
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 30 novembre 2022, n. 1124

Art. 5, commi 6 e 7, del Decreto Legislativo 13 agosto 2010 n. 155. Approvazione del progetto: "Programma
di valutazione per la qualità dell'aria del Lazio - Aggiornamento" relativo alla protezione della salute umana.

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



 1 

OGGETTO: art. 5, commi 6 e 7, del Decreto Legislativo 13 agosto 2010 n. 155. Approvazione del 

progetto: “Programma di valutazione per la qualità dell’aria del Lazio – Aggiornamento” relativo alla 

protezione della salute umana.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessora alla Transizione Ecologica e Trasformazione Digitale (Ambiente e 

Risorse Naturali, Energia, Agenda Digitale e Investimenti Verdi); 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del 12 novembre 2022, n. 33 con cui è stato 

sciolto il Consiglio regionale a seguito delle dimissioni del Presidente della Regione;  

ATTESO che ai sensi dell’articolo 45, comma 6, dello Statuto regionale la Giunta dimissionaria resta 

in carica limitatamente all’ordinaria amministrazione, fino alla proclamazione del Presidente della 

Regione neoeletto; 

VISTO il decreto legislativo 13 agosto 2010, n.155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa 

alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa”; 

VISTO in particolare l’art. 5, comma 1, del d.lgs. n. 155/2010 che dispone che la Regione provveda 

alla valutazione della qualità dell’aria attraverso un programma di valutazione come definito alla 

lettera dd) dell’art. 2 del succitato decreto e che detto programma di valutazione deve essere costituito 

da una rete di misura in siti fissi e per le misurazioni indicative deve prevedere le tecniche di 

modellizzazione e le tecniche di stima obiettiva; 

VISTE le “Linee guida per l’individuazione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria” del 

Ministero dell’ambiente, presentate nel corso della riunione del Coordinamento del 14 luglio 2011 e 

trasmesse dal Ministero dell’ambiente agli enti ed alle amministrazioni partecipanti al suddetto 

Coordinamento (nota DVA-2012-7696 del 29/3/2012); 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente 22 febbraio 2013 – “Formato per la trasmissione del 

progetto di adeguamento della rete di misura ai fini della valutazione della qualità dell'aria”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 4 agosto 2016, n. 478 “Approvazione del progetto: 

“Programma di valutazione della qualità dell’aria - Revisione del sistema regionale di rilevamento 

della qualità dell’aria” relativo alla protezione della salute umana. Delega all’Arpa Lazio della 

gestione delle stazioni di misurazione previste dal programma di valutazione. Art.5 - commi 6 e 7, 

del Decreto Legislativo 13 agosto 2010 n.155”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 28 maggio 2021, n. 305 “Riesame della zonizzazione del 

territorio regionale ai fini della valutazione della qualità dell'aria ambiente del Lazio (artt. 3 e 4 del 

D.lgs.155/2010 e s.m.i) e aggiornamento della classificazione delle zone e comuni ai fini della tutela 

della salute umana” così come modificata dalla deliberazione del 15 marzo 2022, n. 119; 

CONSIDERATO che l’aggiornamento del programma di valutazione ha l’obiettivo di controllare la 

rispondenza della rete di misura regionale esistente alle disposizioni riportate nel d.lgs. n. 155/2010, 

ed eventualmente adeguarla, a seguito della revisione della zonizzazione e della classificazione, di 

cui alla DGR n. 305/2021, modificata con DGR n. 119/2022;  

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



 2 

TENUTO CONTO che la Regione ha predisposto un progetto di valutazione della qualità dell’aria, 

con il supporto di Arpa Lazio, in accordo ai criteri previsti nell’allegato III, relativo all’ubicazione 

delle stazioni di misurazione, nell’appendice II, relativa alla scelta della rete di misura, e 

nell’appendice III, relativa ai metodi di valutazione diversi dalla misurazione, del succitato d.lgs. n. 

155/2010; 

CONSIDERATO che con nota n. 28627 del 28/04/2022, acquisita al protocollo regionale n. 0419431 

del 29/04/2022, Arpa Lazio ha trasmesso il documento tecnico “Programma di valutazione per la 

qualità dell’aria del Lazio – Aggiornamento” che contiene la revisione del progetto di rete attualmente 

vigente; 

CONSIDERATO che il richiamato articolo 5 del decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155, comma 

6, prevede che le Regioni e le Province autonome trasmettano al Ministero dell’ambiente, all’ISPRA 

e all’ENEA un progetto volto ad adeguare la propria rete di misura alle disposizioni del d.lgs. n. 

155/2010, che il Ministero dell’ambiente valuta avvalendosi dell’ISPRA e dell’ENEA, e che tale 

procedura si applica anche ai successivi progetti di modifica o di integrazione della rete di misura o 

del programma di valutazione; 

CONSIDERATO che con la nota n. 433234 del 4/05/2022, integrata con nota n. 603359 del 

20/06/2022, in ottemperanza alle disposizioni sopra richiamate, la Regione Lazio ha trasmesso al 

Ministero della Transizione Ecologica, all’ISPRA e all’ENEA il “Programma di valutazione per la 

qualità dell’aria del Lazio – Aggiornamento”, ai fini della relativa valutazione; 

TENUTO CONTO che il Ministero della Transizione Ecologica, con nota n. 96071 del 02/08/2022 

acquisita in pari data con protocollo n. 760543, ha comunicato che l’esame del progetto di 

aggiornamento del programma di valutazione della qualità dell’aria ha evidenziato, anche alla luce 

delle osservazioni di ENEA e ISPRA, alcuni aspetti per i quali si rendevano necessarie apposite 

integrazioni; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 903181 del 21/09/2022 la Regione ha trasmesso al Ministero 

della Transizione Ecologica, all’ISPRA e all’ENEA, il progetto aggiornato alla luce delle 

osservazioni formulate; 

TENUTO CONTO che il Ministero della Transizione Ecologica, con nota n. 130225 del 20/10/2022, 

acquisita in pari data al protocollo regionale n. 1033334, ha comunicato l’assenza di ulteriori 

osservazioni in merito al progetto in oggetto per gli aspetti riguardanti la tutela della salute, fermo 

restando l’impegno da parte della Regione, ai fini di una ulteriore ottimizzazione della 

documentazione, a correggere alcuni refusi residui segnalati dall’ISPRA;  

PRESO ATTO del progetto di aggiornamento del programma di valutazione della qualità dell’aria 

aggiornato alla luce delle valutazioni finali del Ministero della Transizione Ecologica con la nota sopra 

richiamata, inviato da ARPA Lazio con nota del 03/11/2022 protocollo n. 76664; 

TENUTO CONTO che il progetto di aggiornamento si limita agli obblighi relativi alla tutela della 

salute umana, tralasciando quelli relativi alla protezione della vegetazione che saranno oggetto di un 

progetto futuro che dovrebbe essere realizzato a livello interregionale; 

VISTO altresì che il succitato art. 5, comma 7, del d.lgs. n. 155/2010 prevede che le stazioni di 

misurazione previste nel programma di valutazione della qualità dell’aria ambiente devono essere 

gestite dalle Regioni, ovvero su delega, dalle Agenzie Regionali per la Protezione dell’Ambiente 

oppure da altri soggetti pubblici o privati; 

RITENUTO di delegare la gestione ed il controllo delle stazioni di misurazione previste nel 

programma di valutazione della qualità dell’aria ambiente all’Arpa Lazio; 

RITENUTO altresì che per le stazioni gestite da altri soggetti pubblici o privati il controllo delle 

stazioni di misurazione sarà esercitato dall’Arpa Lazio che dovrà prevedere una continua supervisione 

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



 3 

su tutte le modalità di gestione della stazione e di raccolta, trattamento e validazione dei dati, al fine 

di assicurare una corretta gestione dei dati, ai sensi dell’art. 5, comma 7, del d.lgs. n. 155/2010; 

CONSIDERATO che il programma di valutazione può includere, oltre alle stazioni di monitoraggio 

regionali, anche le stazioni industriali private, ritenute necessarie per la rete di misura o per il 

programma di valutazione, che risultano conformi ai criteri dettati dalla normativa vigente in 

relazione all’ubicazione e alla dotazione strumentale e che la permanenza delle stazioni industriali 

private è autorizzata se sono ritenute idonee agli scopi sopra descritti ai sensi dell’art. 5, comma 9, 

del d.lgs. n. 155/2010; 

ATTESO che l’arco di tempo necessario all’adeguamento della rete di misura regionale alle 

previsioni del programma di valutazione, realizzato in conformità alla zonizzazione e connessa 

classificazione, è pari a 24 mesi a partire dall’approvazione dello stesso; 

RITENUTO pertanto di approvare il documento Programma di valutazione della qualità dell’aria-

Aggiornamento allegato alla presente deliberazione di cui ne è parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO che la deliberazione rientri tra gli atti dovuti in quanto costituisce adempimento di precisi 

obblighi normativi previsti dall’art. 5, comma 1, del d.lgs. n. 155/2010, nonché adempimento 

conseguenziale al riesame della zonizzazione del territorio regionale, di cui alla deliberazione di 

Giunta regionale 28 maggio 2021, n. 305 così come modificata dalla deliberazione del 15 marzo 

2022, n. 119; 

CONSIDERATO che l’ubicazione delle stazioni di monitoraggio per la determinazione delle 

concentrazioni degli inquinanti è stabilita dal suddetto programma di valutazione della qualità 

dell’aria, a seguito di indagini e valutazioni di Arpa Lazio in accordo ai criteri di ubicazione su 

macroscala e su microscala contenuti nell’allegato III del d.lgs. n. 155/2010; 

PRESO ATTO che le stazioni di monitoraggio sono uno strumento necessario per la valutazione della 

qualità dell’aria ambiente ai fini della tutela della salute dei cittadini e che pertanto i soggetti 

interessati dalla suddetta rete di monitoraggio sono tenuti a mantenerne inalterate le condizioni iniziali 

che hanno permesso di effettuare le scelte di posizionamento su macroscala e su microscala;  

RITENUTO che i Comuni interessati dalla presenza nel loro territorio di stazioni di misurazione 

dovranno mantenerne inalterato l’intorno nelle condizioni iniziali che hanno permesso di effettuare 

le scelte di posizionamento e che, in caso di inevitabili modifiche, il Comune dovrà segnalarle 

tempestivamente alla Regione e all’Arpa Lazio, affinché possano valutare se i mutamenti descritti 

determinano variazioni alla classificazione della stazione di monitoraggio o porla nella condizione di 

mancato rispetto dei criteri di ubicazione stabiliti dalla legge; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

DELIBERA  

 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

1. di approvare il documento Programma di valutazione della qualità dell’aria-Aggiornamento 

allegato alla presente deliberazione di cui ne è parte integrante e sostanziale e che l’arco di 

tempo necessario all’adeguamento della rete di misura regionale è pari a 24 mesi a partire 

dall’approvazione dello stesso; 

2. di delegare la gestione ed il controllo delle stazioni di misurazione previste nel programma di 

valutazione della qualità dell’aria ambiente all’Arpa Lazio ai sensi dell’art. 5, comma 7, del 

d.lgs. n. 155/2010; 

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



 4 

3. di stabilire, per le stazioni gestite da altri soggetti pubblici o privati, che il controllo delle 

stazioni di misurazione sarà esercitato dall’Arpa Lazio che dovrà prevedere una continua 

supervisione su tutte le modalità di gestione della stazione e di raccolta, trattamento e 

validazione dei dati, al fine di assicurare una corretta gestione dei dati, ai sensi dell’art. 5, 

comma 7, del d.lgs. n. 155/2010; 

4. di stabilire che i Comuni interessati dalla presenza nel loro territorio di stazioni di misurazione 

dovranno mantenerne inalterato l’intorno nelle condizioni iniziali che hanno permesso di 

effettuare le scelte di posizionamento e che, in caso di inevitabili modifiche, il Comune dovrà 

segnalarle tempestivamente alla Regione e all’Arpa Lazio, affinché possano valutare se i 

mutamenti descritti determinano variazioni alla classificazione della stazione di monitoraggio 

o porla nella condizione di mancato rispetto dei criteri di ubicazione stabiliti dalla legge. 

 

La presente deliberazione, completa del suo allegato, verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale e sul 

sito https://www.regione.lazio.it/cittadini/tutela-ambientale-difesa-suolo/qualita-ambiente/aria della 

Regione Lazio. 

 

 

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101

https://www.regione.lazio.it/cittadini/tutela-ambientale-difesa-suolo/qualita-ambiente/aria


1
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
7
6
6
6
4
.
U
 
 
-
 
 
 
-
 
a
r
p
a
_
l
a
z
.
A
R
P
A
 
L
a
z
i
o

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



-
-
-
-

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



-

-

-

-

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



Z
O

N
E

_N
A

M
E

A
G

G
LO

M
E

R
A

T
O

 D
I R

O
M

A
 2

02
1

Z
O

N
A

 A
P

P
E

N
N

IN
IC

A
 2

02
1

Z
O

N
A

 V
A

LL
E

 D
E

L 
S

A
C

C
O

 2
02

1
Z

O
N

A
 L

IT
O

R
A

N
E

A
 2

02
1

Z
O

N
A

 A
P

P
E

N
N

IN
O

-S
A

C
C

O
Z

O
N

E
_C

O
D

E
IT

12
19

IT
12

16
IT

12
17

IT
12

18
IT

12
14

P
O

L
L

_T
A

R
G

S
H

;N
H

;P
;P

2_
5;

C
;B

;O
_H

;A
s;

C
d;

N
i;B

aP
S

H
;N

H
;P

;P
2_

5;
C

;B
;A

s;
C

d;
N

i;B
aP

S
H

;N
H

;P
;P

2_
5;

C
;B

;A
s;

C
d;

N
i;B

aP
S

H
;N

H
;P

;P
2_

5;
C

;B
;O

_H
;A

s;
C

d;
N

i;B
aP

O
_H

Z
O

N
E

_T
Y

P
E

A
G

G
LO

M
E

R
A

T
O

N
O

N
 A

G
G

LO
M

E
R

A
T

O
N

O
N

 A
G

G
LO

M
E

R
A

T
O

N
O

N
 A

G
G

LO
M

E
R

A
T

O
N

O
N

 A
G

G
LO

M
E

R
A

T
O

S
O

2 
o

b
ie

tt
iv

o
 s

al
u

te
 u

m
an

a
S

H
_A

T
LA

T
LA

T
LA

T
LA

T
-

S
O

2 
o

b
ie

tt
iv

o
 e

co
si

st
em

i
S

E
_A

T
-

-
-

-
-

N
O

2 
o

b
ie

tt
iv

o
 s

al
u

te
 u

m
an

a 
(m

ed
ia

 o
ra

)
N

H
_H

_A
T

U
A

T
U

A
T

-L
A

T
U

A
T

U
A

T
-L

A
T

-
N

O
2 

o
b

ie
tt

iv
o

 s
al

u
te

 u
m

an
a 

(m
ed

ia
 a

n
n

o
)

N
H

_Y
_A

T
U

A
T

U
A

T
-L

A
T

U
A

T
U

A
T

-
N

O
x 

o
b

ie
tt

iv
o

 v
eg

et
az

io
n

e
N

V
_A

T
-

-
-

-
-

P
M

10
 o

b
ie

tt
iv

o
 s

al
u

te
 u

m
an

a 
(m

ed
ia

 g
io

rn
o

)
P

_D
_A

T
U

A
T

U
A

T
U

A
T

U
A

T
-

P
M

10
 o

b
ie

tt
iv

o
 s

al
u

te
 u

m
an

a 
(m

ed
ia

 a
n

n
o

)
P

_Y
_A

T
U

A
T

U
A

T
-L

A
T

U
A

T
U

A
T

-
P

M
2.

5 
o

b
ie

tt
iv

o
 s

al
u

te
 u

m
an

a
P

2_
5_

Y
_A

T
U

A
T

U
A

T
-L

A
T

U
A

T
U

A
T

-L
A

T
-

P
io

m
b

o
 o

b
ie

tt
iv

o
 s

al
u

te
 u

m
an

a
L

_A
T

LA
T

LA
T

LA
T

LA
T

-
B

en
ze

n
e 

o
b

ie
tt

iv
o

 s
al

u
te

 u
m

an
a

B
_A

T
U

A
T

-L
A

T
LA

T
U

A
T

-L
A

T
LA

T
-

C
O

 o
b

ie
tt

iv
o

 s
al

u
te

 u
m

an
a

C
_A

T
LA

T
LA

T
LA

T
LA

T
-

O
zo

n
o

 o
b

ie
tt

iv
o

 s
al

u
te

 u
m

an
a

O
_H

LT
O

_U
-

-
LT

O
_U

LT
O

_U
O

zo
n

o
 o

b
ie

tt
iv

o
 v

eg
et

az
io

n
e

O
_V

-
-

-
-

-
A

rs
en

ic
o

 o
b

ie
tt

iv
o

 s
al

u
te

 u
m

an
a

A
S

_A
T

LA
T

LA
T

LA
T

LA
T

-
C

ad
m

io
 o

b
ie

tt
iv

o
 s

al
u

te
 u

m
an

a
C

D
_A

T
LA

T
LA

T
LA

T
LA

T
-

N
ic

h
el

 o
b

ie
tt

iv
o

 s
al

u
te

 u
m

an
a

N
I_

A
T

LA
T

LA
T

LA
T

LA
T

-
B

en
zo

(a
)p

ir
en

e 
o

b
ie

tt
iv

o
 s

al
u

te
 u

m
an

a
B

A
P

_A
T

U
A

T
U

A
T

-L
A

T
U

A
T

LA
T

-
A

re
a 

(k
m

2
)

22
72

70
26

29
76

49
58

10
00

2
P

o
p

u
la

ti
o

n
35

14
21

0
54

11
29

62
74

38
11

96
30

5
11

68
56

7
P

o
p

u
la

ti
o

n
 D

en
si

ty
15

47
77

21
1

24
1

11
7

Le
ge

nd
a:

U
A

T
S

V
S

LA
T

S
V

I

U
A

T
 -

 L
A

T
S

V
I-

S
V

S

LT
O

_U
>O

LT

LT
O

_L
<O

LT

B
et

w
ee

n 
LA

T
 U

A
T

U
pp

er
 L

on
g 

T
er

m
 O

bj
ec

tiv
e

Lo
w

er
 L

on
g 

T
er

m
 O

bj
ec

tiv
e

T
A

B
E

L
L

A
 R

IA
S

S
U

N
T

IV
A

 S
O

G
L

IE
 D

I V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 C

IA
S

C
U

N
A

 Z
O

N
A

S
og

lia
 V

al
ut

az
io

ne
 S

up
er

io
re

S
og

lia
 V

al
ut

az
io

ne
 In

fe
rio

re

tr
a 

S
V

I e
 S

V
S

S
up

er
io

re
 a

ll'
ob

ie
tti

vo
 a

 lu
ng

o 
te

rm
in

e

In
fe

rio
re

 a
ll'

ob
ie

tti
vo

 a
 lu

ng
o 

te
rm

in
e

U
pp

er
 A

ss
es

sm
en

t T
re

sh
ol

d

Lo
w

er
 A

ss
es

sm
en

t T
re

sh
ol

d

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



P
o

p
u

la
ti

o
n

P
o

p
u

la
ti

o
n

P
M

10
P

M
10

P
M

25
P

M
25

P
o

p
u

la
ti

o
n

P
M

10
P

M
25

P
M

10
P

M
25

P
=

 A
ss

eg
na

to
 a

lla
 r

et
e 

P
rim

ar
ia

S
=

 A
ss

eg
na

to
 a

lla
 r

et
e 

di
 S

up
po

rt
o

M
ot

iv
o:

M
 =

 M
od

el
lo

I =
 D

is
tr

et
to

 In
du

st
ria

le
/A

rt
ig

ia
na

le
O

 =
 O

ro
gr

af
ia

D
P

 =
 A

re
a 

D
en

sa
m

en
te

 P
op

ol
at

a

N
U

M
E

R
O

 M
IN

IM
O

 D
I P

U
N

T
I D

I M
IS

U
R

A
 P

E
R

 IN
Q

U
IN

A
N

T
E

P
B

A
S N
I

Z
O

N
E

_N
A

M
E

Z
O

N
E

_C
O

D
E

S
O

2
N

O
X

B
A

P

O
3

P
M

T
O

T

C
D

Z
O

N
E

_N
A

M
E

C
O

B
N

Z N
I

C
D

B
A

P

P
B

P
M

T
O

T

O
3

C
O

B
N

Z

C
D

N
O

X

N
U

M
E

R
O

 D
I P

U
N

T
I D

I M
IS

U
R

A
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
E

R
 IN

Q
U

IN
A

N
T

E

Z
O

N
E

_N
A

M
E

T
O

T
A

LE
Z

O
N

E
_C

O
D

E

S
O

2 N
I

C
D

B
A

P

A
S

N
U

M
E

R
O

 D
I P

U
N

T
I D

I M
IS

U
R

A
 T

O
T

A
L

I P
E

R
 IN

Q
U

IN
A

N
T

E

N
U

M
E

R
O

 D
I P

U
N

T
I D

I M
IS

U
R

A
 A

G
G

IU
N

T
IV

I P
E

R
 IN

Q
U

IN
A

N
T

E

B
A

P

O
3

C
O

B
T

X

S
O

2
N

O
X

P
B

A
S N
I

P
M

T
O

TZ
O

N
E

_C
O

D
E

S
O

2
N

O
X

P
M

T
O

T

O
3

C
O

B
T

X

Le
ge

nd
a:

 

P
B

A
S

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



T
IP

O
_E

O
I

P
M

10
P

M
2.

5
N

O
X

C
O

B
T

X
O

3
S

O
2

P
b

A
s

N
i

C
d

B
A

P
P

R
IM

_S
U

P
M

O
T

IV
O

1
U

B
X

X
X

S
M

, D
P

2
U

B
 

X
X

P
;S

M
IN

,M
, D

P
3

U
T

X
X

X
X

X
X

X
X

X
P

M
IN

,M
, D

P
4

U
T

X
X

P
M

IN
,M

, D
P

5
U

B
 

X
X

X
X

X
X

X
X

P
;S

M
IN

,M
, D

P
6

S
T

X
X

X
X

P
M

IN
,M

7
U

B
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

P
M

IN
,M

, D
P

8
R

B
X

X
X

P
M

IN
,M

9
S

B
X

X
X

P
M

IN
,M

10
U

T
X

X
X

X
X

X
X

X
P

;S
M

, D
P

11
U

T
X

X
X

X
P

;S
M

, D
P

12
U

B
X

X
X

M
IN

,M
, D

P
13

U
B

X
X

X
P

;S
M

, D
P

14
U

T
X

X
P

M
, D

P
15

S
B

X
X

X
X

X
P

;S
M

IN
,M

, D
P

16
U

B
X

X
X

P
;S

M
17

U
T

X
X

X
M

, D
P

18
U

B
X

X
X

M
, D

P
19

R
B

X
X

X
P

M
IN

,M
, O

20
U

T
X

X
X

X
X

X
 X

 X
X

X
 

X
 

P
M

IN
,M

21
R

B
X

X
X

P
M

22
U

B
X

X
X

P
M

IN
,M

, O
23

U
T

X
X

X
X

X
X

P
M

IN
,M

24
I

X
X

X
X

I,P
M

, O
25

I
X

X
X

X
X

X
X

X
I;P

;S
M

, O
26

U
B

X
X

X
P

;S
M

, O
27

U
B

X
X

P
M

, O
28

U
T

X
X

X
X

P
;S

M
, O

29
U

T
X

X
P

;S
M

, O
30

U
T

X
X

 
X

X
P

M
, O

31
R

B
X

X
X

X
X

X
X

X
P

M
, O

32
U

B
X

X
X

X
X

P
M

, O
33

U
T

X
X

X
X

X
X

X
X

X
P

M
, O

34
U

B
X

X
P

;S
M

35
U

T
X

X
X

P
M

; D
P

36
U

T
X

X
X

X
P

M
; D

P
37

U
T

X
X

P
M

; D
P

38
U

B
X

X
X

P
M

; I
39

R
B

X
X

X
P

M
40

U
B

X
X

X
X

X
X

X
X

X
P

M
; D

P
41

U
T

X
X

P
M

; D
P

42
R

B
X

X
X

I; 
P

M

S
T

A
Z

IO
N

I D
I M

IS
U

R
A

 P
E

R
 L

E
 F

O
N

T
I D

IF
F

U
S

E

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



P
R

O
V

.
C

O
M

U
N

E
Z

C
O

D
E

C
O

D
E

_N
A

Z
N

O
M

E
_S

T
A

Z
U

T
M

-X
U

T
M

-Y
T

IP
O

_E
O

I
P

M
10

P
M

2.
5

N
O

X
C

O
B

T
X

O
3

S
O

2
P

b
A

s
N

i
C

d
B

A
P

D
/I

D
lg

s
1

D
S

2
D

S

3
D

S

4
D

S

5
D

S

6
D

S

7
D

S

8
D

S

9
D

S

10
D

S

11
D

S

12
D

S

13
D

S

14
D

S

15
D

S

16
D

N

17
D

S

18
D

S

19
D

S

20
D

S

21
D

S

22
D

S

23
D

S

24
I

S

25
I

S

26
D

S

27
D

S

28
D

S

29
D

S

30
D

S

31
D

S

32
D

S

33
D

S

34
D

S

35
D

S

36
D

S

37
D

S

38
I

S

39
D

S

40
D

S

41
D

S

42
D

N

43
D

N

44
I

N

45
D

N

46
D

N

47
D

N

48
D

N

49
D

N

50
D

N

51
D

N

52
D

N

53
D

N

54
D

N

55
D

N

S
T

A
Z

IO
N

I D
I M

IS
U

R
A

 R
E

T
E

 E
S

IS
T

E
N

T
E

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



P
R

O
V

.
C

O
M

U
N

E
Z

C
O

D
E

N
O

M
E

_S
T

A
Z

U
T

M
-X

U
T

M
-Y

T
IP

O
_E

O
I

P
M

10
P

M
2.

5
N

O
X

C
O

B
T

X
O

3
S

O
2

P
b

A
s

N
i

C
d

B
A

P
D

/I
1 2 3 4

P
R

O
V

.
C

O
M

U
N

E
Z

C
O

D
E

C
O

D
E

_N
A

Z
N

O
M

E
_S

T
A

Z
U

T
M

-X
U

T
M

-Y
T

IP
O

_E
O

I
P

M
10

P
M

2.
5

N
O

X
C

O
B

T
X

S
O

2
P

b
A

s
N

i
C

d
B

A
P

1 2 3 4 5

S
T

A
Z

IO
N

I D
I M

IS
U

R
A

 P
E

R
 L

E
 F

O
N

T
I I

N
D

U
S

T
R

IA
L

I

S
T

A
Z

IO
N

I D
I M

IS
U

R
A

 D
A

 P
R

E
D

IS
P

O
R

R
E

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



P
R

O
V

.
C

O
M

U
N

E
Z

C
O

D
E

C
O

D
E

_N
A

Z
N

O
M

E
_S

T
A

Z
U

T
M

-X
U

T
M

-Y
T

IP
O

_E
O

I
P

M
10

P
M

2.
5

u
p

er
i V

L
 P

M
10

 2
01

9-
2

N
O

X
C

O
B

T
X

O
3

S
O

2
P

b
A

s
N

i
C

d
B

A
P

M
O

T
IV

O
N

O
2 

p
er

 O
3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

P
=

 A
ss

eg
na

to
 a

lla
 r

et
e 

P
rim

ar
ia

S
=

 A
ss

eg
na

to
 a

lla
 r

et
e 

di
 S

up
po

rt
o

I=
 In

du
st

ria
le

M
ot

iv
o:

M
N

 =
 M

in
im

a
M

 =
 M

od
el

lo
I =

 D
is

tr
et

to
 In

du
st

ria
le

/A
rt

ig
ia

na
le

O
 =

 O
ro

gr
af

ia
D

P
 =

 A
re

a 
D

en
sa

m
en

te
 P

op
ol

at
a

Le
ge

nd
a:

 

S
T

A
Z

IO
N

I D
I M

IS
U

R
A

 P
E

R
 IL

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
 D

I V
A

L
U

T
A

Z
IO

N
E

P
/S

/I

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



Z
O

N
E

_N
A

M
E

Z
O

N
E

_N
A

M
Z

O
N

E
_C

O
D

E
Z

O
N

E
_C

O
P

O
L

L
_T

A
R

G
P

O
L

L
_T

A
R

Z
O

N
E

_T
Y

P
E

Z
O

N
E

_T
Y

P
IN

Q
U

IN
A

N
T

E
T

U
B

U
T

S
B

S
R

B
T

O
T

A
L

E
IN

Q
U

IN
A

N
T

U
B

U
T

S
B

S
R

B
T

O
T

A
L

E
P

M
10

4
5

1
1

1
P

M
10

2
1

0
0

2
P

M
2.

5
1

2
1

1
1

P
M

2.
5

2
0

0
0

2
N

O
X

5
5

1
2

1
14

N
O

X
2

1
0

0
2

5
C

O
1

1
0

0
0

2
C

O
1

0
0

0
0

1
B

T
X

2
1

0
1

0
4

B
T

X
2

0
0

0
0

2
O

3
0

7
0

2
1

10
O

3
0

0
0

0
0

0
S

O
2

1
2

1
1

0
5

S
O

2
1

1
0

0
1

3
P

b
2

2
0

0
0

4
P

b
1

0
0

0
0

1
A

s
2

2
0

0
0

4
A

s
1

0
0

0
0

1
N

i
2

2
0

0
0

4
N

i
1

0
0

0
0

1
C

d
2

2
0

0
0

4
C

d
1

0
0

0
0

1
B

A
P

2
2

0
0

0
4

B
A

P
1

0
0

0
0

1

N
um

er
o 

m
in

im
o 

di
 s

ta
zi

on
i p

os
si

bi
li

14
N

um
er

o 
m

in
im

o 
di

 s
ta

zi
on

i p
os

si
bi

li
5

Z
O

N
E

_N
A

M
E

Z
O

N
E

_N
A

M
Z

O
N

E
_C

O
D

E
Z

O
N

E
_C

O
P

O
L

L
_T

A
R

G
P

O
L

L
_T

A
R

Z
O

N
E

_T
Y

P
E

Z
O

N
E

_T
Y

P
IN

Q
U

IN
A

N
T

E
T

U
B

U
T

S
B

S
R

B
T

O
T

A
L

E
IN

Q
U

IN
A

N
T

U
B

U
T

S
B

S
R

B
T

O
T

A
L

E
P

M
10

3
2

0
0

1
P

M
10

2
3

0
1

2
P

M
2.

5
2

1
0

0
1

P
M

2.
5

2
1

0
1

0
N

O
X

3
2

0
0

1
6

N
O

X
2

4
0

1
2

9
C

O
1

0
0

0
0

1
C

O
1

1
0

0
0

2
B

T
X

1
1

0
0

0
2

B
T

X
1

0
0

0
0

1
O

3
0

0
0

0
0

0
O

3
0

3
0

0
1

4
S

O
2

0
0

0
0

1
1

S
O

2
0

1
0

0
2

3
P

b
1

0
0

0
1

2
P

b
0

1
0

0
0

1
A

s
1

0
0

0
1

2
A

s
0

1
0

0
0

1
N

i
1

0
0

0
1

2
N

i
0

1
0

0
0

1
C

d
1

0
0

0
1

2
C

d
0

1
0

0
0

1
B

A
P

1
1

0
1

1
4

B
A

P
0

1
0

0
0

1

N
um

er
o 

m
in

im
o 

di
 s

ta
zi

on
i p

os
si

bi
li

6
N

um
er

o 
m

in
im

o 
di

 s
ta

zi
on

i p
os

si
bi

li
9

Z
O

N
E

_N
A

M
E

Z
O

N
E

_C
O

D
E

P
O

L
L

_T
A

R
G

Z
O

N
E

_T
Y

P
E

IN
Q

U
IN

A
N

T
E

T
U

B
U

T
S

B
S

R
B

T
O

T
A

L
E

P
M

10
0

0
0

0
0

P
M

2.
5

0
0

0
0

0
N

O
X

0
0

0
0

0
0

C
O

0
0

0
0

0
0

B
T

X
0

0
0

0
0

0
O

3
0

1
0

1
3

5
S

O
2

0
0

0
0

0
0

P
b

0
0

0
0

0
0

A
s

0
0

0
0

0
0

N
i

0
0

0
0

0
0

C
d

0
0

0
0

0
0

B
A

P
0

0
0

0
0

0

N
um

er
o 

m
in

im
o 

di
 s

ta
zi

on
i p

os
si

bi
li

5

T
A

B
E

L
L

A
 C

A
R

A
T

T
E

R
IS

T
IC

H
E

 S
IT

I F
IS

S
I D

I M
IS

U
R

A
 P

E
R

 Z
O

N
A

12

A
G

G
LO

M
E

R
A

T
O

 R
O

M
A

 2
02

1

IT
12

15
S

H
;N

H
;P

;P
2_

5;
C

;B
;O

_H
;A

s;
C

d;
N

i;B
aP

A
G

G
LO

M
E

R
A

T
O

T
A

B
E

L
L

A
 C

A
R

A
T

T
E

R
IS

T
IC

H
E

 S
IT

I F
IS

S
I D

I M
IS

U
R

A
 P

E
R

 Z
O

N
A

Z
O

N
A

 A
P

P
E

N
N

IN
IC

A
 2

02
1

IT
12

16
S

H
;N

H
;P

;P
2_

5;
C

;B
;A

s;
C

d;
N

i;B
aP

N
O

N
 A

G
G

LO
M

E
R

A
T

O

5

Z
O

N
A

 V
A

LL
E

 D
E

L 
S

A
C

C
O

 2
02

1
IT

12
17

S
H

;N
H

;P
;P

2_
5;

C
;B

;A
s;

C
d;

N
i;B

aP
N

O
N

 A
G

G
LO

M
E

R
A

T
O

0

Z
O

N
A

 L
IT

O
R

A
N

E
A

 2
02

1
IT

12
18

S
H

;N
H

;P
;P

2_
5;

C
;B

;O
_H

;A
s;

C
d;

N
i;B

aP
N

O
N

 A
G

G
LO

M
E

R
A

T
O

8
6

Z
O

N
A

 A
P

P
E

N
N

IN
O

-S
A

C
C

O
IT

12
14

O
_H

N
O

N
 A

G
G

LO
M

E
R

A
T

O

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



P
R

O
V

.
C

O
M

U
N

E
Z

C
O

D
E

C
O

D
E

_N
A

Z
N

O
M

E
_S

T
A

Z
U

T
M

-X
U

T
M

-Y
T

IP
O

_E
O

I
P

M
10

su
p

er
i P

M
 2

01
9-

21
P

M
2.

5
N

O
X

C
O

B
T

X
O

3
S

O
2

P
b

A
s

N
i

C
d

B
A

P
M

O
T

IV
O

N
O

2 
p

er
 O

3
P

/S
/I

09/12/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101


